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Abstract: Samples were obtained from pheasants (Phasianus colchicus colchicus) bred at the in farms in 
Azerbaijan to determine the endoparasites presented in the birds. Within the period from 2019 to 2020, 200 
samples of pheasant’s faeces were examined. Coprological analysis of faeces revealed the presence of 
Cryptosporidium spp. and Eimeria colchici, Eimeria phasiani, Eimeria duodenalis and eggs of nematode 
(Capillaria spp, Syngaimis spp., Heterakis spp., Ascaridia spp, Trichostrongyhis spp.).

Keywords: Pheasant, coccidiosis, helminthoses, endoparasites, Cryptosporidium, Eimeria spp.

GİRİŞ

Dünyada sənaye miqyasında yetişdirilən qırqovulların (Phasianinae) bağırsaq parazitlərinin 
çoxunun təsvir edilməsinə baxmayaraq ölkəmizdə də bu sahənin inkişafı ilə əlaqədar onların parazit 
faunasının eksperimental tədqiqinə, vəhşi və ev quşları arasında geniş spektrli patogenlərin bəzi 
hallarda mümkün ötürülmə yollarının tədqiqinə ehtiyac vardır. Azərbaycanda ov quşlarının o 
cümlədən də qırqovulların parazit faunasının öyrənilməsi istiqamətində çox az tədqiqat işləri 
aparılmışdır. Respublikamızda ev quşlarının parazit faunasının öyrənilmə dərəcəsi ilə müqayisədə 
qırqovulların parazit faunasının öyrənilməsi vəziyyəti çox fərqlidir. Əldə etdiyimiz ədəbiyyat 
məlumatlarına əsasən, bir tədqiqat işini [5] nəzərə almasaq, Azərbaycanda qırqovulların parazit 
faunasının öyrənilməsi istiqamətində tədqiqat işinin aparılmadığını söyləmək olar. Bu səbəbdən də ov 
quşlarının süni şəraitdə yetişdirlməsində bağırsaq infeksiyalarının törədicilərinin öyrənilməsinə xüsusi 
diqqət yetirilməlidir. Tədqiqatlar göstərir ki, süni şəraitdə yetişdirilən ov quşlarının təbiətə 
buraxılmasından sonra patogenlərin vəhşi quşlara ötürülməsində böyük risk faktoru yaşanır [2-5]. Ov 
quşlarında, o cümlədən də qırqovullarda çox geniş təsadüf edilən protozoan (kriptosporidilər, 
eimerialar, izospora) və helmint infeksiyalarının (kapillarid, askarid, sinqamus) törədicilərinin 
öyrənilməsi vacib, aktual məsələlərdəndir.

Tədqiqatlarda məqsəd qapalı şəraitdə saxlanılan qırqovulların yetişdirmə dövründə spontan 
infeksiyalarını aydınlaşdırmaqdır.

M ATERİAL VƏ M ETODİKA

Tədqiqat materialı 2019-2020-ci illərdə Abşeronda şəxsi təsərrüfatlarda qapalı şəraitdə (volyer 
şəraiti) yetişdirilən müxtəlif yaşlardan olan 200 baş qırqovuldan (Phasianus colchicus colchicus) 
götürülən fekal nümunələri olmuşdur. Qırqovullardan toplanan fekal nümunələri 2,5%-li K2& 2O7 
məhlulunda konservasiya edildikdən sonra laboratoriyaya gətirilərək analiz edilmişdir. Eimeriaların 
identifikasiyasında sporlaşmış və sporlaşmamış oosistaların morfologiyası (oosistaların rəngi, 
qılafının forması, qalınlığı və qatların sayı), oosistaların ölçüsü və forma indeksi (uzununun eninə 
nisbəti), mikropilenin polyar qranulanın, oosistanın qalıq cisminın olub olmaması, sporlaşma 
nəticəsində yaranan sporosistaların sayı və forması kimi əlamətlər əsas götürülmüşdür. 
Kriptosporidium oosistalarını aşkar etmək üçün hər bir quşdan götürülən fekal nümunələrindən nazik 
yaxmalar hazırlanmış, preparatlar metanolda fiksasiya edildikdən sonra, Tsil-Nilsenə görə karbol 
fuksinlə boyanmışdır [6]. İbtidailərin oosistalarının və helmintlərin yumurtalarının təmizlənməsində 
flotasiya üsulundan istifadə edilmişdir. Helmintlərin yumurta və sürfələri, həmçinin ibtidailərin 
oosistalarının identifikasiyası onların mörfoloji əlamətlərinə və ölçülərinə görə aparılmışdır [7, 8]. 
Hazırlanmış preparatlar Axio Scope AI (Carl Zeiss Jena) mikroskopu vasitəsilə tədqiq edilmişdir. 
Helmint yumurtalarının və ibtidailərin oosistalarının ölçüləri AxioCam Erc 5s fotokamerasının 
proqram təminatından (AxioVision LE) istifadə etməklə ölçülmüşdür.
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ALINAN NƏTİCƏLƏR VƏ ONLARIN M ÜZAKİRƏSİ

Qapalı şəraitdə qırqovul saxlanılan təsərrüfatlarda təsadüf edilən çoxsaylı bağırsaq parazitləri 
iqtisadi və bioloji itkilərə səbəb olur. Quşlarda ölümə səbəb olan ən geniş yayılan ibtidai 
Cryptosporidium spp., Eimeria spp. və Histomonas meleagridis növləridir [9]. Kriptosporidioz 
infeksiyaları, xüsusən də C.meleagridis tərəfindən törədilən infeksiyalara tez-tez təsadüf edildiyindən 
və son zamanlar bir çox müəlliflər tərəfindən bu növün zoonotik təbiətə malik olması 
aydınlaşdırıldıqdan sonra artıq bu məsələnin tədqiqinə diqqət artmışdır [10,11]. Dünyada 
toyuqkimilərin (Galliformes) artırılması ilə məşğul olan təsərrüfatların sayının artması ilə əlaqədar 
Cryptosporidium cinsinin patogenlərin profilaktika və müalicəsinə xüsusi diqqət yetirilir. Quşlarda 
kriptosporidioz əsasən C.baileyi C.galli və C.meleagridis növləri tərəfindən törədilir [12, 13]. Eimeria 
cinsinə (Apicomplexa: Eimeriorina: Eimeriidae) aid 2000-dən yuxarı təsvir edilən növdən 79-u 
toyuqkimilərdə (Galliformes) aşkar edilmişdir [14].

Kapllyarid nematodlar (Capillariidae) bir çox ölkələrdə vəhşi və ev quşlarında aşkar edilmişdir 
[15]. Moravekin [16] məlumatlarına görə kapillyarilərdən qırqovuların nazik bağırsağında 
Aonchotheca burzata, A.caudinflata və Baruscapillaria obsignata, kor bağısağında Capillaria 
phasianina, mədədə, qida borusunun selikli qişasında, dimdik və ağız boşluğunda E.contortus 
parazitlik edir. Bu fəsilənin taksonomik təsviri Moravek tərəfindən verilib [16]. Lakin, tibbi və 
baytarlıq ədəbiyyatlarında bu klassifikasiyadan istifadə edilmir, bütün kapillyarilər Capillaria spp. 
kimi qeyd edilir. Heterakis və Ascaridia cinsinin nematodları, müxtəlif vəhşi və ev quşlarında ən çox 
tapılan parazitlərdir. Heterakis dispar, H.gallinarum, H.izolyonche və H.tenuicaudata vəhşi quşlarda 
və Avropada intensiv qırqovul və kəklik yetişdirilməsi ilə məqşul olan təsərrüfatlarda daha çox rast 
gəlinən növlərdir [17-20]. Qırqovullarda (Phasianus colchicus) və kəkliklərdə (Alectoris rufa) A.galli, 
A.columbae və A.compare kimi Ascaridia cinsinin nümayəndələri parazitlik etdiyi haqqında məlumat 
verilir [21].

Syngamus cinsinə aid nematodlara bütün dünyada təsadüf edilir. Bu cinsin ən geniş yayılan 
nümayəndəsi S.trachea növü vəhşi və ev, həmçinin ekzotik quşlarda qeydə alınmışdır [22]. 
Qırqovullarda S.trachea növünün tapılması haqqında məlumat verilir [23, 24, 25].

Tərəfimizdən tədqiq edilən qırqovullarda Cryptosporidium cinsinə aid Cryptosporidium spp. və 
Eimeria cinsinə aid E.colchici, E.phasiani və E.duodenalis növlərinin parazitlik etdiyi 
müəyyənləşdirilmişdir. İsospora spp. oosistaları isə ümumi tədqiq edilən quşlardan 5-ində aşkar 
edilmişdir. Apardığımız kaproloji analizlər nəticəsində qırqovullardan toplanan materiallarda 
helmintlərdən Capillaria spp., Heterakis spp, Syngamus spp. Choanotaenia spp., Raillietina spp. 
yumurtalarına rast gəlinmişdir.
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